ESTADO DA PARAÍBA

Assembleia Legislativa da Paraíba

Gabinete do Deputado Tião Gomes

TIÃO GOMES

Deputado Estadual – PSB

REQUERIMENTO: MOÇÃO DE APLAUSO Nº.    2352/2023

Autor: Deputado Estadual TIÃO GOMES (PSB)

Voto de Aplausos direcionado
àCreche e pré-escola da
Assembleia Legislativa da Paraíba,
pelascomemorações do 25° aniversário,
dia 04 de abril de 2023.

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Formulamos à Mesa, depois de ouvido o Plenário, cumpridas as formalidades legais
contidas no Regimento Interno desta Casa, que seja inserido na ata de nossos trabalhos:

Voto de Aplausos direcionado à Creche e Pré-escola da Assembleia Legislativa da

Paraíba, Ângela Maria Meira de Carvalho, pelas comemorações do 25° aniversário,
no dia 04 de abril de 2023.

JUSTIFICATIVA

A Assembleia Legislativa da Paraíba, é uma das poucas do Brasil a realizar um
trabalho educacional que se tornou referência no Nordeste com elogios do
Ministério da Educação.

Um trabalho pedagógico diferenciado e realizado há 25 anos com muita
dedicação, amor e respeito na Creche e Pré-escola Ângela Maria Meira de
Carvalho.

Com o apoio direto da Associação Promocional do Poder Legislativo (APPL), que
atualmente é presidida por Manuelly Gomes, mas, já teve à frente Eliane Galdino,
Gorete Mendes, Dona Crisneilde Rodrigues, entre outras mulheres que se
dedicaram a fazer o melhor por quase 200 crianças, em idades de 02 aos 06 anos,
atendidas no local, a creche tem prestado serviços aos filhos dos servidores do
Poder Legislativo e da comunidade em geral.

ESTADO DA PARAÍBA

Assembleia Legislativa da Paraíba

Gabinete do Deputado Tião Gomes

TIÃO GOMES

Deputado Estadual – PSB

Fundada no dia 4 de abril de 1998 pelo então presidente da Assembleia
Legislativa, Inaldo Leitão, a creche é referência em educação infantil pública e
assistência integral à criança. Além disso, disciplinas como Psicomotricidade,

Inglês, musicalização Infantil, iniciação à Dança e Judô fazem parte da rotina das
crianças, entre outras atividades pedagógicas.

As crianças contam com atendimento especializado de saúde com médicos,
odontólogo, nutricionista, fonoaudiólogo, psicólogo e fisioterapeuta, além de
professores, assistentes de turma, agentes educacionais,educador físico,
professor de música, atelierista, secretaria e gestão, e ainda com a equipe de
cozinha, servidores gerais, de limpeza e equipe de segurança paraatender,
atualmente, um quantitativo de 180 crianças. A creche é equipada com salas de
aula, sala de dança, refeitório, brinquedoteca, consultório médico-odontológico,
banheiros adaptados e ginásio de esporte.

Nesses 30 anos atuando no legislativo estadual, fazer parte da construção e
realização desse projeto, é motivo de orgulho imenso. O Poder Legislativo oferece
aos filhos dos seus funcionários um espaço dotado de toda a infraestrutura
necessária para o desenvolvimento do saber.

O sucesso escolar também é resultado de uma gestão democrática participativa,
capitaneada pela diretora da creche Neidenalva Moura Santos.  Que realiza um
trabalho com o envolvimento de todos os setores da escola, desde o professor aos
pais do aluno e por isso, a parabenizo.

É importante ressaltar que sob a presidência do deputado Adriano Galdino, a
creche ampliou o número de vagas e foram promovidas intervenções importantes
e melhorias na estrutura física do local para qualificar o atendimento às nossas
crianças e receber seus pais e responsáveis durantes os inúmeros eventos que
acontecem.

A satisfação e a tranquilidade dos pais em deixar seus filhos pequenos sob os
cuidados das educadoras da creche pré-escola é demonstrada no dia a dia.

Os alunos chegam às 7h e são entregues de volta aos pais a partir das 16h30. As
refeições dos pequenos e pequenas também são acompanhadas de perto pelos
nutricionistas, tudo isso com toda dedicação e atenção.

ESTADO DA PARAÍBA

Assembleia Legislativa da Paraíba

Gabinete do Deputado Tião Gomes

TIÃO GOMES

Deputado Estadual – PSB

Enfim, essa é uma grande contribuição da Assembleia Legislativa da Paraíba com
um ciclo de ações que transformou nossa creche em exemplo de investimento
educacional. Um importante legado deixado por nós deputados para o futuro das
crianças.

Parabéns pelos 25 anos de fundação, parabéns ao presidente Adriano Galdino e
aos que fazem a creche por tudo que vem sendo realizado ao longo desses anos.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência a direção da Creche e a APPL

através do seu endereço funcional.

João Pessoa, 03 de Abril de 2023